Invero, il testo del legato citato come esempio da Pomponio esprime adeguatamente la volontà del *de cuius* grazie all'inscrizione dell'avverbio *praeterea*, volto ad esplicitare che il lascito includeva, oltre a quelli racchiusi nella teca, anche altri eventuali anelli. Rimane comunque valido, è da credersi, il criterio dell'*id quod testator senserit*, posta la duttilità, sopra vista, con cui possono intendersi i *verba* del testatore.

4. *La biblioteca come portio aedium*

Alcune circostanze impongono talora di discostarsi dalla *voluntas testatoris*, anche chiaramente espressa, trovando essa preciso limite in previsioni normative inderogabili. Ciò avviene, ad esempio, quando il *de cuius* lascia una biblioteca incorporata o murata ad una parte dell'edificio:

D. 32.52.7a (Ulp. 24 *ad Sab.*) L. 2661: ... *Plane si mihi proponas adhaerentia esse membro armaria vel adfixa, sine dubio non debebuntur, cum aedificii portio sint.*

In tal caso, afferma Ulpiano, non vi è dubbio che gli *armaria* non rientreranno nel legato in quanto *aedificii portio*³⁸.

La soluzione limitatrice della *voluntas* viene prospettata e spiegata come conforme ad una realtà normativa da Ulpiano all'interno del XXI libro *ad Sabinum*, laddove tratta *de legatis inutiliter relictis*:

ti. Il legato *de anulis*, invece, non comprende la teca ove vengono conservati: D.32.53.1 (Paul. 4 *ad Sab.*): *Item anulis legatis dactyliothecae non cedunt*). Il parallelo evidenzia, quindi, che anche in questo caso, così come nel rapporto tra biblioteca e libri, non sussiste un rapporto di accessorietà. Vd. R. ASTOLFI, *Studi*, II, cit., p. 280 ss., che (*ivi*, p. 283, n. 26) non concorda nemmeno in questo caso con la tesi di Dell'Oro (*Le cose collettive*, cit., p. 177), secondo il quale biblioteca e dattiloteca avrebbero costituito per i romani delle cose complesse (vd. *supra*, n. 32). Cfr. P. MADDALENA, "Accedere" e "cedere" nelle fonti classiche, in *Labeo*, 17, 1971, p. 169 ss., spec. p. 183; B. ABATINO, *Libri e storia*, cit., p. 564, n. 28.

³⁸ Accursio, gl. *adhaerentia*, ad D. 32.50.7a, *de legatis et fideicommissii*, puntualizza: *solo vel aedificio domus*.

D. 30.41.1 (Ulp. 21 *ad Sab.*) L. 2622: *Sed ea quae aedibus iuncta sunt legari non possunt, quia haec legari non posse senatus censuit Aviola et Pansa consulibus. ...*

[9] *Item hoc prohibetur haec legari, quod non alias praestari potest, quam ut aedibus detrahatur subducatur, id est marmora vel columnae. Idem et in tegulis et in tignis et ostiis senatus censuit: sed et in bibliothecis parietibus inhaerentibus.*